
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

•/РМ Uk ¥ 
ПРИКАЗ 

№. зт/Л 

г и г 

J 

Об уточнении тем ВКР, назначении рецензентов 
обучающимся выпускного курса по основной 
образовательной программе высшего образования 

| магистратуры (шифр ВМ.5557.*) 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 11.01.2017 
№ 44/1 «О Порядке утверждения тем выпускных квалификационных работ» на основании 
п. 71.1.43 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить перечень уточненных тем выпускных квалификационных работ (далее -
ВКР), согласованных с организациями-работодателями, и назначить рецензентов 
обучающимся по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5557.* 
«Дипломатия Российской Федерации и зарубежных государств» по направлению 
подготовки 41.04.05 «Международные отношения» в соответствии с приложением. 

2. И.о. начальника Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе 
«Государственная итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты 
издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к проректору по учебно-методической 
работе. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего распоряжения 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: служебная записка кандидата политических наук, доцента, доцента Кафедры 
мировой политики СПбГУ, председателя учебно-методической комиссии Факультета 
международных отношений Барышникова Д.Н. от 24.03.2017 № 06/82-8. 

Проректор по учебно-методической работе 

J 
А1 М.Ю. Лаврикова 

L 

mailto:org@spbu.ru


Приложение к приказу 
проректора по учебно-методической работе 7f.fr т?- № з</г от 

Реестр тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей обучающихся, рецензентов и организаций 
по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5557.* «Дипломатия Российской Федерации и зарубежных государств» 

по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения» 

№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

1 2 3 4 5 6 

1. Абдуллазаде Наиль Руфат 
оглы 

Межкультурные связи в 
публичной дипломатии как 
инструмент формирования 
«мягкой силы» Азербайджана 

Еремина Наталья Валерьевна, 
доктор политических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
европейских исследований 

Кузнецова Екатерина 
Игоревна, кандидат 
политических наук, старший 
преподаватель, Федеральное 
государственное бюджетное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный университет 
телекоммуникаций им. проф. 
М.А. Бонч-Бруевича» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК№ 01-116-2582 от 
24.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

2. Алкасаров Сергей 

Николаевич 

Русско-турецкие отношения в 

разрезе проекта «Турецкий 

поток» 

Ткаченко Станислав 

Леонидович, доктор 

экономических наук, доцент, 

профессор, Кафедра 

европейских исследований 

Карцов Алексей Сергеевич, 

доктор юридических наук, 

профессор, профессор, 

Северо-Западный институт 

управления - филиал 

Федерального 
государственного бюджетного 

образовательного учреждения 

высшего образования 

«Российская Академия 

Народного Хозяйства и 

Государственной Службы при 

президенте Российской 

Федерации» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК№ 01-116-2582 от 

24.03.2017 

3. Беляева Ольга Михайловна Роль сотрудничества Санкт-

Петербурга с Гамбургом и 

Дрезденом в контексте 

российско-германских 

отношений 

Еремина Наталья Валерьевна, 

доктор политических наук, 

доцент, доцент, Кафедра 

европейских исследований 

Кузнецова Екатерина 

Игоревна, кандидат 

политических наук, старший 

преподаватель, Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение высшего 

образования «Санкт-

Петербургский 

государственный университет 

телекоммуникаций им. проф. 

М.А. Бонч-Бруевича» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК№ 01-116-2582 от 

24.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

Большакова Таисия-Чайка 
Владимировна 

Особенности формирования и 
реализации внешней 
политики малых стран 
Европы 

Изотов Александр 
Викторович, кандидат 
политических наук, доцент, 
Кафедра европейских 
исследований 

Вовенда Алексей Викторович, 
кандидат политических наук, 
доцент, директор, Кафедра 
россиеведения, евразийства и 
устойчивого развития, 
Северо-Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Российская Академия 
Народного Хозяйства и 
Государственной Службы при 
президенте Российской 
Федерации» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК№ 01-116-2582 от 
24.03.2017 

5. Булатова Алина Сергеевна Система противоракетной 
обороны в Европе как фактор 
российско-американских 
отношений в начале XXI века 

Барышников Дмитрий 
Николаевич, кандидат 
политических наук, доцент, 
доцент, Кафедра мировой 
политики 

Фролов Илья Николаевич, 
заместитель начальника, 
Отдел мониторинга выборов, 
Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК№ 01-116-2582 от 
24.03.2017 

6. Варданян Эдгар Овикович Современная Евразийская 
стратегия России 

Лагутина Мария Львовна, 
кандидат политических наук, 
доцент, Кафедра мировой 
политики 

Темнышев Игорь 
Александрович, 
общественный представитель, 
Направление «Новый бизнес», 
Автономная некоммерческая 
организация «Агентство 
стратегических инициатив по 
продвижению новых 
проектов» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Г осударств 
РК№ 01-116-2582 от 
24.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

7. Дубовцев Артем Сергеевич Русскоговорящее население в 

информационной политике 

США 

Цветкова Наталья 

Александровна, доктор 

исторических наук, доцент, 

профессор, Кафедра 

американских исследований 

Хохлов Алексей Рэдович, 

заместитель редактора, 

Закрытое акционерное 

общество 

«Межгосударственная 

телерадиокомпания «Мир» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК№ 01-116-2582 от 

24.03.2017 

8. Загарская Юлия Сергеевна Мягкая сила публичной 
дипломатии США в Польше: 
1991 -2017 

Кубышкин Александр 

Иванович, доктор 

исторических наук, 

профессор, профессор, 

Кафедра теории и методики 

преподавания искусств и 

гуманитарных наук 

Федоров Олег Дмитриевич, 

кандидат исторических наук, 

доцент, доцент, Кафедра 

социального образования, 

Государственное бюджетное 

учреждение дополнительного 
профессионального 
образования Санкт-

Петербургская академия 

постдипломного 
педагогического образования 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств — 

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК№ 01-116-2582 от 

24.03.2017 

9. Калоев Артём Витальевич Российско-Марокканские 

торгово-экономические 

отношения: современный этап 

и перспективы 

Ткаченко Станислав 

Леонидович, доктор 

экономических наук, доцент, 

профессор, Кафедра 

европейских исследований 

Карцов Алексей Сергеевич, 

доктор юридических наук, 

профессор, профессор, 

Северо-Западный институт 

управления - филиал 

Федерального 

государственного бюджетного 

образовательного учреждения 

высшего образования 

«Российская Академия 

Народного Хозяйства и 

Государственной Службы при 

президенте Российской 

Федерации» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК№ 01-116-2582 от 

24.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

10. Кочерыжкин Михаил 

Александрович 

Мягкая сила во 

внешнеполитической 

стратегии КНР и Республики 

Корея: сравнительный анализ 

Ткаченко Станислав 

Леонидович, доктор 

экономических наук, доцент, 

профессор, Кафедра 

европейских исследований 

Карцов Алексей Сергеевич, 

доктор юридических наук, 

профессор, профессор, 

Северо-Западный институт 

управления - филиал 

Федерального 

государственного бюджетного 

образовательного учреждения 

высшего образования 

«Российская Академия 
Народного Хозяйства и 
Государственной Службы при 

президенте Российской 

Федерации» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК№ 01-116-2582 от 

24.03.2017 

11. Мазитов Дмитрий 

Мансурович 

Эволюция внешней политики 

Ирана в отношении 

Центрально-азиатского 

региона в период 1989-2013 

гг. 

Соболев Владислав 

Георгиевич, кандидат 

исторических наук, Доцент, 

Кафедра международных 

отношений на постсоветском 

пространстве 

Терлецкий Николай 

Сергеевич, научный 

сотрудник, Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение науки Музей 

антропологии и этнографии 

им. Петра Великого 

(Кунсткамера) Российской 

академии наук 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК№ 01-116-2582 от 
24.03.2017 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

12. Менглиев Рустам 

Бердиёрович 

Современные торгово-

экономические отношения 

между США и Китаем: 

проблемы и перспективы 

Лексютина Яна Валерьевна, 

доктор политических наук, 

доцент, доцент, Кафедра 

американских исследований 

Кухаренко Сергей 

Владимирович, кандидат 

философских наук, доцент, 

доцент, кафедра перевода и 

межкультурной 

коммуникации, факультет 
международных отношений, 
Федеральное государственное 

бюджетное образовательное 

учреждение высшего 

профессионального 

образования «Амурский 

государственный 

университет», директор, 

Автономная некоммерческая 

организация Институт 

народной дипломатии 

Азиатско - тихоокеанского 

региона 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК№ 01-116-2582 от 

24.03.2017 

13. Новикова Кристина 

Андреевна 

Влияние деятельности ТНК на 

имидж России 

Цветкова Наталья 

Александровна, доктор 

исторических наук, доцент, 

профессор, Кафедра 

американских исследований 

Хохлов Алексей Рэдович, 

заместитель редактора, 

Закрытое акционерное 

общество 
«Межгосударственная 

телерадиокомпания «Мир» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК№ 01-116-2582 от 

24.03.2017 г. 

14. Полищук Александр 

Андреевич 

Эволюция терроризма на 

территории Йеменской 

республики 

Добронравии Николай 

Александрович, доктор 

филологических наук, доцент, 

профессор, Кафедра мировой 

политики 

Аксёшин Алексей Сергеевич, 

младший научный сотрудник, 

Отдел Востока, Федеральное 

государственное бюджетное 

учреждение культуры 
«Г осударственный Эрмитаж» 

Секретариат Совета 

Межпарламентской 

Ассамблеи государств -

участников Содружества 

Независимых Государств 

РК№ 01-116-2582 от 

24.03.2017 г. 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

15. Скирюк Михаил 
Святославович 

Методы повышения 
конкурентоспособности 
российского экспорта 
вооружений на индийском 
рынке торговли оружием, 
военной и специальной 
техникой 

Ткаченко Станислав 
Леонидович, доктор 
экономических наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
европейских исследований 

Карцов Алексей Сергеевич, 
доктор юридических наук, 
профессор, профессор, 
Северо-Западный институт 
управления - филиал 
Федерального 
государственного бюджетного 
образовательного учреждения 
высшего образования 
«Российская Академия 
Народного Хозяйства и 
Государственной Службы при 
президенте Российской 
Федерации» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК№ 01-116-2582 от 
24.03.2017 г. 

16. У Дэкунь Российско-китайская 
энергетическая дипломатия в 
сфере торговли газом 

Ткаченко Станислав 
Леонидович, доктор 
экономических наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
европейских исследований 

Дмитриева Юлия 
Владимировна, кандидат 
политических наук, директор 
по маркетингу, Общество с 
ограниченной 
ответственностью «Торговая 
компания «Петровская» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК№ 01-116-2582 от 
24.03.2017 г. 

17. Хачатрян Авельер Андреевич Влияние цифровой 
дипломатии на 
международную безопасность 

Цветкова Наталья 
Александровна, доктор 
исторических наук, доцент, 
профессор, Кафедра 
американских исследований 

Хохлов Алексей Рэдович, 
заместитель редактора, 
Закрытое акционерное 
общество 
«Межгосударственная 
телерадиокомпания «Мир» 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК№ 01-116-2582 от 
24.03.2017 г. 



№ ФИО студента Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя ВКР, степень, 
звание, должность 

ФИО рецензента, степень, 
звание, должность, 
Организация 

Организация, реквизит 
документа 

18. Чихачев Алексей Юрьевич Президентский фактор 
внешней политики Франции: 
модели президентской власти 
и их отражение в 
дипломатическом курсе 
(1958-2017) 

Еремина Наталья Валерьевна, 
доктор политических наук, 
доцент, доцент, Кафедра 
европейских исследований 

Балаян Александр 
Александрович, кандидат 
политических наук, доцент, 
Департамент прикладной 
политологии, Национальный 
исследовательский 
университет «Высшая школа 
экономики», НИУ ВШЭ -
Санкт-Петербург 

Секретариат Совета 
Межпарламентской 
Ассамблеи государств -
участников Содружества 
Независимых Государств 
РК№ 01-116-2582 от 
24.03.2017 г. 


